Tertiò, Axioma illud ab omnibus intelligitur de relativa oppositione, proveniente à relazione quæ vere et proprie relatio est: At relatio transcedentalis non est vere et proprie relatio, sed aliquid absolu[um]: Ergo non intelligitur de oppositione relativa transcedentali, sed de prædicamentali.

Ex quo ulterius modus ille dicendi Alarcon impugnari potest: ex illo enim sequitur persona Patris per aliquid abolutum constitui; quod ille non admittit, et repugnat communis Theologorum sententia. Sequela pater: relatio enim transcedentalis non est vera et propria relatio, sed aliquid absolu[um] ab aliquo extinso depensis, et illud connotans; ut communiter docent Philosophi, et pater in potentis et habitibus,

que per transcendentali ordinem ad objectum confituntur, & tamen sunt accidentia absoluta, & non relativa: Ergo si persona Patris relatione transcendentali constitutatur, sequitur illam non per relationem, sed per aliquid absolum confitui.

Hinc confutata manet aliquorum sententia, qui docent paternitatem in Divinis esse relationem solidam transcendentalem, & ideo illam non supponere generationem; nec in fundari, sicut paternitatem creatam, quia relatio praedicalis est. Si enim divina paternitas esset relationem solidam transcendentalis, non esset vera & propria relatio, sed quid absolum; & ita Pater per aliquid absolum in ratione personæ constituitur: Consequens est falsum, ut supra ostendimus: Ergo paternitas divina non est, nec dici debet relatio transcendentalis, sed praedicalis.

B

B. Ita, inquam, sive dicitur praedicalis,

non quod sit in praedicamento relationis, sed quia est in illo, si non esset aetus purus, vel quia cum relatione creata praedicali convenit in respiciendo terminum ut parum terminum; licet enim respiciat Filium ut productum, quia unae calis productio est sine causalitate & dependencia, non obstat quin illum ut terminum parum respiciat. Unde inter relationes divinas & creatas notabile intercedit discrimen: nam in creatis non datur productio sine dependentia; & ideo si relatio creata respiceret terminum ut productum, illum ut à se dependentem, & per consequens, non ut parum terminum respiceret;

C in Divinis vero productio absque de pendencia inventur, ex quo fit, quod paternitas divina Filium ut parum terminum respiciat, quamvis ad illum ut a Patre productum terminetur.

Quatus modus dicendi est nostri Herrerae, in manuscriptis ad istam questionem, ubi docet quod licet paternitas creata supponat generationem, quia accidentis est, non tamen divina, quia est substantialis & subsistens, unde ista prioriad generationem in Patre intelligi potest, etiam sub conceptu & munere referendi. Vide quod hoc de critica habere fundamentum in D. Thomae, nam hic art. 2. ad 4. docet, quod relatio presupponit distinctionem suppositorum, quando est accidentis. si vero subsistens sit, non supponit, led secum desert suppositorum distinctionem. Et in dist. 27, quest. 1. art. 2. sic agit: *Ipsa relatione potest dupl. considerari, vel in quantum est relatio substantiva, & ex hoc non habet quod praecebat operacionem, vel in quantum est opera personalis, & si sunt simul secundum intellectum, & idem. Quibus verbis latius videatur innovere, quod paternitas divina, quamvis ex conceptu relationis ut sic operationem sequatur, quia tamen divina, substantialis, & subsistens est, etiam sub expresso relationis conceptu, generationi presupponitur.*

Sed nec placet modus iste dicendi: licet enim ex eo quod paternitas divina non sit accidentis, sed substantia, habeat quod non supponat generationem accidentalem, sicut paternitas creata, vel ad summum quod sub conceptu substantialis & formæ hypostatica ad generationem praemittatur, non tamen quod generationem substantialalem non presupponat, & ad illam, sub conceptu & munere referendi, non sublequatur. Suppono ex D. Thoma hic art. 4. in corp. distinctione, I.

H. ergo modis dicendi relictis, vera proposita difficultatis solutio 41. sita difficultatis solutio. Amitur ex D. Thoma hic art. 4. & aliis locis supra citatis, ubi docet, quod paternitas divina dupl. considerari potest, per modum scilicet relationis, & per modum formæ hypostatica: primo modo sumpta su-

Nn

su-

A qui in paternitate rationem relationis, & rationem formæ hypostatica, & sub priori consideratione generationem supponere, ac super illam fundari, sub alia vero generationem praecedere, & personam constituere. Quod etiam docuerat S. Doctor supra quest. 29. art. 4. ad 1. quest. 9. de potentia art. 4. & quest. 10. art. 3. Nec contrarium docet locis in favorem Herrerae adductis, sed solùm statuit discrimen inter paternitatem creatam & divinam, consistens in hoc, quod creata sub omni conceptu generationem supponat, divina vero sub uno conceptu supponat generationem, & sub alio illam praecedat, ut infra explicabimus.

Addo, quod ex illa sententia sequitur, dato 37 per impossibile, quod prima persona Trinitatis non generaret secundam, fore nihilominus Patrem. Sed hoc absurdum est, eo quod implicit concipi partem non gerantem filium, cum pater sit filii pater. Ergo, &c. Sequela probatur: Nam juxta hunc modum dicendi, paternitas divina non fundatur in generatione, nec illam supponit sub aliquo sui conceptu, sed ad illam adæquatè presupponitur: Atqui prius, inquantum prius, non dependet à posteriori, manetque, illo per impossibile ablato; sicut per impossibile voluntate ablata, intellectus remaneret, quia intellectus voluntatem praecedit: Ergo ex illa sententia sequitur, filio per impossibile ablato, vel à prima persona non genito, adhuc remansurum Patrem nedum in esse personæ, sed etiam in esse Patris.

Confirmatur & magis urgetur hæc ratio. Quia 38 absoleta in Deo sunt priora notionalibus & proprietatibus relativis, ideo istis per impossibile ablatis, adhuc absoleta remanerent; Ergo si paternitas adæquatè sumpta, est prior generatione filii, bac per impossibile ablata, paternitas divina, & pater in esse Patris remaneret.

D Confirmatur amplius: Id dicitur remansurum alio per impossibile ablato, quod hoc non intellectu intelligitur: Sed eo ipso quod paternitas, sumpta adæquatè, praecedat generationem Filii, intellectu paternitas, non intellectu generatione: Ergo eo ipso concedendum est mansuram paternitatem, ablata per impossibile generatione.

E Deniq; alii docent paternitatem, ut est subsistens subsistentiæ absolutæ essentia, constituere personam Patris, & prout sic non sequi, sed antecedere generationem; sub conceptu vero explicito & differentiali relationis, supra generationem fundari, & Patrem in esse personæ constitutum supponere. Pro qua sententia referuntur Durandus, Capreolus, & Ferrarensis. Sed illa, cuiuscunq; Authoris sit, confutata manet ex dictis supra disp. 5. ubi ostendimus personas divinas non posse constitui in ratione personæ per subsistentiam absolutam, sed solam per relati-
vam, quæ sola potest fundare, seu præstare incommunicabilitatem, & distinctionem in personis divinis.

§. II.

Vera solutio proposita difficultatis.

H. ergo modis dicendi relictis, vera proposita difficultatis solutio. Amitur ex D. Thoma hic art. 4. & aliis locis supra citatis, ubi docet, quod paternitas divina dupl. considerari potest, per modum scilicet relationis, & per modum formæ hypostatica: primo modo sumpta su-

Nn

su-